
PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°113 du 14 décembre 2018

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°113 du 14 décembre 2018

- Hebdo -

SGAR

Arrêté 769 du 12 décembre 2018 portant habilitation du Graine au titre de la protection de l'environnement

Arrêté 770 du 12 décembre 2018 portant habilitation de la ligue pour la protection des oiseaux (LPO) au titre
de la protection de l'environnement

Arrêté  2018/SGAR/DRDJSCS/771  du  13  décembre  2018  portant  délégation  de  signature  à  M.  Thierry
PERIDY, directeur régional et départemental de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale des Pays de
la Loire

ARS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/DPPA/N°33/2018-44 et CD N°CD44/DPAPH/PA/EHPAD/2018/2 du 10 décembre 2018
portant transfert d’autorisation de la Résidence Le Bocage à JOUE SUR ERDRE, gérée par l’Association du
Bocage à la Fondation CEMAVIE dans le cadre d’une donation avec charges

DIRMNAMO

Avis  20/2018  relatif  à  des  cotisations  professionnelles  obligatoires  dues  par  tout  ou  partie  des  membres  des
professions de la conchyliculture au profit du comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire, pour l'année
2019

DRAC

Arrêté 2018/DRAC/CRPA1/08 du 12 décembre 2018 portant  extension d'inscription au titre des monuments
historiques du château de PORNIC 



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la  Loire



















Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



Ipir
@ ï Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Loire
Atlontioue

DIRECTION DE L’OFFRE DE SANTE ET EN FAVEUR 
DE L’AUTONOMIE
Département Parcours des Personnes Agées

Direction des Politiques Personnes âgées et 
Personnes handicapées

DEPARTEMENT DE LOIRE ATLANTIQUE 

DIRECTION GENERALE SOLIDARITE

ARRETE ARS-PDL/DOSA/DPPA/ N°33/2018-44 et CD N° CD44/DPAPH/PA/EHPAD/2018/ :::: 
portant transfert d’autorisation de la Résidence Le Bocage à JOUE SUR ERDRE, gérée par l’Association du Bocage, 

à la Fondation CEMAVIE dans le cadre d’une donation avec charges

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LOIRE-ATLANTIQUE

VU le code de la santé publique ;

VU le code de l’action sociale et des familles ;

VU le code de la sécurité sociale ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté conjoint ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/R-39/2016-44 et CD 44/DPAPH/PA N°2017/13 signé le 3 janvier 
2017 portant renouvellement d’autorisation pour une durée de 15 ans à compter du 4 janvier 2017 de la Résidence 
Le Bocage, gérée par l'Association du Bocage, pour une capacité de 56 places d’hébergement permanent ;

VU l’arrêté n°ARS-PDL-DG-2018/27 en date du 25 juin 2018 du Directeur Général de l’Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire portant délégation de signature à Monsieur Pascal DUPERRAY, Directeur de l’Offre de 
Santé et en faveur de l’Autonomie ;

VU la Convention tripartite pluriannuelle °3 de la Résidence Le Bocage, signée le 10 mars 2016 avec le 
représentant légal de l’association ;

VU la délibération du Conseil d’administration de la Fondation CEMAVIE du 20 juin 2018 portant accord pour la 
reprise en gestion de la Résidence Le Bocage, gérée par l’Association du Bocage ; à effet du 1er janvier 2019, dans 
le cadre d’une donation avec charges ;

VU la délibération du Conseil d’administration de l’Association du Bocage, réunie en assemblée générale 
extraordinaire le 11 septembre 2018, portant accord pour la reprise en gestion de la Résidence Le Bocage par la 
Fondation CEMAVIE, à effet du 1er janvier 2019, dans les conditions figurant au procès-verbal de cette réunion ;

ARS Pays de la Loire Département de Loire-Atlantique
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2 3 quai Ceineray - BP 94109 - 44041 NANTES CEDEX 1
Standard : 02.49 10 40 00 Téléphone : 02.40.99.10.00

contact@loire-atlantiaue.fr
www.loire-atlantique.frSite Internet : www.ars-pavsdelaloire-sante.fr

mailto:contact@loire-atlantiaue.fr
http://www.loire-atlantique.fr
http://www.ars-pavsdelaloire-sante.fr


VU la demande de transfert d’autorisation de gestion, à effet du 1erjanvier 2019, de la Résidence Le Bocage, de 
l’Association du Bocage à la Fondation CEMAVIE, formulée le 1er octobre 2018 par les représentants respectifs de 
l’association et de la Fondation susmentionnées ;

CONSIDERANT que la Fondation CEMAVIE présente les garanties morales, techniques et financières nécessaires 
à la gestion de la Résidence Le Bocage ;

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé ; 

SUR proposition du Directeur général des services départementaux ;

ARRETENT

Article 1 - L’autorisation accordée à l’Association du Bocage (N° Finess juridique 440002285) pour la gestion des 
56 places d'hébergement permanent de la Résidence Le Bocage est transférée à la Fondation CEMAVIE 
(N° Finess juridique : 440047454) pour la même capacité, à compter du 1er janvier 2019.

Article 2 - Les caractéristiques de l’établissement seront répertoriées dans le fichier national des établissements 
sanitaires et sociaux (FINESS) comme suit :

N° FINESS entité juridique : 440047454
Dénomination : Fondation CEMAVIE
Adresse : 10 rue de Rieux - CS 14003 - 44040 NANTES CEDEX 1 
Statut juridique : 63

N° FINESS entité géographique : 440003606
Dénomination : Résidence Le Bocage
Adresse : 340 rue du Bocage - 44 440 JOUE SUR ERDRE-
Code catégorie établissement : 500
Mode de fixation des tarifs : 45
Capacité autorisée : 56 places d’hébergement permanent pour personnes âgées dépendantes

Code discipline d’équipement : 924 
Code mode de fonctionnement : 11 
Code clientèle : 711

Article 3 - L’autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux est accordée pour la 
totalité de la capacité autorisée à l’article 1.

Article 4 - Cette autorisation vaut habilitation à recevoir des bénéficiaires de l’aide sociale.

Article 5- Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le fonctionnement de 
l’établissement, devra être porté à la connaissance des autorités administratives compétentes, conformément aux 
dispositions de l’article L313-1 du code de l’action sociale et des familles.

Article 6 - Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté ou de sa publication, cette 
décision peut faire l’objet :

- d’un recours gracieux auprès des services de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire et du Conseil 
départemental de Loire-Atlantique ;
- d’un recours hiérarchique auprès des Ministres concernés et de façon concomitante, auprès du Président du 
Conseil départemental de Loire-Atlantique ;
- d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de NANTES - 6, allée de nie Gloriette 
CS 2411- 44041 NANTES CEDEX 01.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.



Article 7 - Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé’, le 
Directeur général des services départementaux, le gestionnaire de l'établissement concerné, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de région des Pays de la Loire ainsi qu’au recueil des actes administratifs du Département de la 
Loire-Atlantique.

Fait à Nantes, le t 0 DEC. 20)8

Le Directeur de l’Offre de Santé 
et en faveur de L’Autonomie

P/Le président du Département 
La directrice personnes âgées 
personnes handicapées

fier l’AwtsnsfTIIS 
P. DUPERRAY ME. MOSSET

1 1

ARS Pays de la Loire
CS 56 233 - 44 262 NANTES Cedex 2
Standard: 02.49 104000

Département de Loire-Atlantique 
3 quai Celneray - BP 94109 - 44041 NANTES CEDEX 1 
Téléphone : 02.40.99.10.00 
contact@loiro-atlantlnue,lr
www.lolre-allantique.frSite Internet : www.ars-pavsdelalolfe-sante.lr

http://www.lolre-allantique.fr
http://www.ars-pavsdelalolfe-sante.lr




Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest



 

PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE 

 

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest 

2  boulevard Allard- BP 78749 – 44 187 NANTES cedex 4 

Téléphone : 02.40.44.81.10  Télécopie : 02.40.73.33.26 

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr  
 

 

 

 

 

 

 

Direction interrégionale de la mer      

Nord Atlantique-Manche Ouest 

AVIS n°20/2018 

 

Avis relatif à des cotisations professionnelles obligatoires dues par tout ou partie des membres des professions de 

la conchyliculture au profit du comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire, pour l'année 2019. 

 

Le préfet de la région Pays de la Loire 

Chevalier de la légion d'honneur 

 

 

Le 16 octobre 2018, le comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire a adopté les délibérations 

n° 2018.10.16-01 et 2018.10.16-02 relatives à des cotisations professionnelles obligatoires dues par tout ou partie 

des membres des professions de la conchyliculture des Pays de la Loire, à son profit pour l'année 2019. 

En application des articles L.912-16 et R.912-120 du code rural et de la pêche maritime, ces délibérations font 

l’objet du présent avis publié au recueil des actes administratifs (RAA) de la préfecture de la région Pays de la 

Loire. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

2/ 2 
 

 

Ampliations : 

Ministère de l’agriculture et de l’alimentation (direction des pêches maritimes et de l'aquaculture, sous-direction de 

l'aquaculture et de l'économie des pêches) 

Préfecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales) 

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeurs-adjoints ; division pêche et aquaculture ; 

secrétariat : enregistrement et affichage) 

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Loire-Atlantique 

Direction départementale des territoires et de la mer-délégation à la mer et au littoral de la Vendée 

Comité régional de la conchyliculture des Pays de la Loire 

Préfecture de la région Pays de la Loire (secrétariat général pour les affaires régionales, direction administrative et financière, 

bureau des coordinations) pour publication du présent avis au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Pays de la Loire 

 

 

 

 

 

 



Direction Régionale

des Affaires Culturelles











Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

